
 
 

 

 



 

 

 

 

 

NÁVOD K PROVOZU  

KF 25 Vario / KF 25 D Vario / 

 KF 25 L Vario / KF 25 Top 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vydání 01/2009 
 
 
 
 
 
 
COPYRIGHT © 2009 PWA HandelsgesmbH 
Změnay a rozmnožování (i výňatků) jsou povoleny jen s písemnám souhlasem PWA HandelsgesmbH 
Nedodržení bude bez výjimky soudně stíháno. 



 

Úvod 

 

 

Milý zákazníku! 
 
Těší nás, že jste se rozhodl pro výrobek naší firmy. 
 
Tento návod k obsluze byl vypracován výhradně pro naše zákazníky. 
V této příručce naleznete všechny potřebné pokyny pro bezchybné použití, obsluhu, údržbu a pořizování 
náhradních dílů. 
 
POZOR: 
Výrobce průběžně usiluje o zlepšení stroje, může se proto stát,  že změny, příp. zlepšení, se ještě 
neobjevují v tomto návodu k provozu. Snažíme se však, aby návod k provozu stále držel krok s aktuálním 
stavem. 
 
Pročtěte si prosím návod k provozu pozorně, dříve než stroj uvedete do provozu. Předejdete tak možným 
problémům a poškozením stroje, které mohou vzniknout neodborným zacházením se strojem. 
 
 
Bezporuchový a hospodárný provoz stroje je možný jen tehdy, když je stroj pravidelně udržován  
a odborně obsluhován. 
 
Výrobce nepřebírá záruku za škody, které vznikly nedodržením následujících doporučení a pokynů. 
 
 
 
PWA Handels GesmbH 

 
 
 
 
 
 



 

Obsah 

 

VŠEOBECNÉ BEZPEČNOSTNÍ PODMÍNKY ........................................................................................ 2 

TECHNICKÁ DATEN ...................................................................................................................................... 3 

VYBALENÍ & POSTAVENÍ .......................................................................................................................... 4 

PROVOZ STROJE ............................................................................................................................................ 5 

ELEKTRICKÉ PŘIPOJENÍ ........................................................................................................................... 7 

VÝMĚNA SKLÍČIDLA ..................................................................................................................................... 9 

NASTAVENÍ  KLÍNOVÉHO  ........................................................................................................................ 9 

ÚDRŢBA ............................................................................................................................................................. 10 

PROBLÉMY - ODSTRANĚNÍ ..................................................................................................................... 10 

SEZNAM NÁHRADNÍCH DÍLŮ ................................................................................................................. 11 

ZÁRUČNÍ PODMÍNKY ................................................................................................................................. 19 

 

 



 

Všeobecné bezpečnostní podmínky 

 
 Pročtěte si návod před tím, než uvedete stroj do provozu nebo provedete seřízení!  

 Tento stroj smí být provozován jen školeným personálem. Pokud nejste seznámeni s bezpečnostními opatřeními v 
souvislosti se soustruhy, nepoužívejte stroj bez odpovídajícího zaškolení.   

 Odstraňte nástroj, který jste potřebovali k seřízení stroje. Dříve než zapnete stroj, ujistěte se, že nepotřebné nářadí 

bylo ze stroje odstraněno. . 

 Redukujte riziko nechtěného zapnutí stroje. Ujistěte se, že je hlavní vypínač na „OFF“, dříve než stroj zapojíte do 
sítě.  

 Nepřetěžujte stroj. Pracujte vhodným způsobem podle použitého příslušenství.  

 Používejte vhodný nástroj. Nepřetěžujte nástroj.  

 Udržujte svědomitě stroj. Pro nejlepší možný pracovní výsledek udržujte nástroj ostrý a čistý. Uposlechněte pokyny 
v této příručce ohledně údržby a mazání.  

 Odpojte stroj ze sítě, dříve než budete provádět údržbářské nebo jiné práce na stroji  

 Zkontrolujte stroj, zda není poškozen a rovněž zkontrolujte nasměrování pohyblivých dílů. Pokud by bylo ochranné 
zařízení defektní, musí být ihned vyměněno.  

 Nenechte stroj nikdy běžet bez dohledu. Odpojte stroj ze sítě, když jste ukončili práci Lassen  

 Pracovní úsek udržujte čistý.  

 Pracovní prostředí musí být dobře osvětleno.  

 Nepouštějte ke stroji děti a nepovolané, v závodě nepracující osoby . 

 Zajistěte stroj dětskou pojistkou. Použijte zabezpečení, abyste zabránili neautorizovanému uvedení stroje do 
provozu.     

 Noste příslušné pracovní oblečení.  

 Udržujte stále rovnováhu.   

 Nedotýkejte se rukama nástroje, když stroj běží.  

 Neprovádějte žádná seřizování, když stroj běží.  

 . Dbejte bezpečnostních pokynů ke stroji. 

 Tato příručka Vás má seznámit se strojem. Není to však cvičebnice ! 

 Nedodržení bezpečnostních pokynů může způsobit zranění. 

 Při některých pracovních krocích může dojít k tomu, že je odírán jemný prach, který může být rakovinotvorný.  

 Pracujte jen v dobře větraném prostředí. 



 

Technická Data 

 

 KF 25 Vario KF 25 L Vario KF 25 D Vario KF 25 Top 

Vrtací výkon v oceli 20 mm 20 mm 20 mm 20 mm 

Stopková fréza max. 20 mm 20 mm 20 mm 63 mm 

Čelní fréza max. 63 mm 63 mm 63 mm 20 mm 

Vyložení 170 mm 170 mm 170 mm 170 mm 

Zdvih pinoly 52 mm  52 mm 52 mm 52 mm 

Otáčky vřetene, plynule 50 - 2250 U/min. 50 - 2250 U/min. 50 - 2250 U/min. 50 - 2250 U/min 

Upnutí vřetena MK 2 MK 2 MK 2 MK 3 

Velikost stolu 500 x 180 mm 700 x 180 mm 500 x 180 mm 700 x 180 mm 

Dráhy pojezdů (x / y) 305 x 150 mm 490 x 150 mm 305 x 150 mm 490 x 150 mm 

Frézovací hlava výkyná -90° bis +90° -90° bis +90° -90° bis +90° -90° bis +90° 

Výškový posun frézovací 
hlavy 

275 mm 275 mm 275 mm 275 mm 

Velikost T-drážek 12 mm 12 mm 12 mm 12 mm 

Výkon motoru  S1 100% 0,60 kW / 230 V 0,60 kW / 230 V 0,60 kW / 230 V 0,60 kW / 230 V 

Příkon motoru S6 40% 0,95 kW / 230 V 0,95 kW / 230 V 0,95 kW / 230 V 0,95 kW / 230 V 

Hmotnost ca. 110 kg 120 kg 110 kg 120 kg 
 
 
 

Rozsah dodávky 
 

 Upínací trn B 16 

 Upínadlo vřetene 

 Délka stolu  700 mm (KF 25 L Vario / KF 25 Top) 

 Digitální zobrazení zdbihu pinoly 

 Nástroje pro obsluhu 

 Návod k obsluze 
 
 
 

Zvláštní příslušenství 
 

 Sada upínacího nářadí 52-dílů. 12 mm / M10 

 Horizontální und Vertikalníkruhový stůl  RT 4 

 Sada fréz v kazetě TITAN 3 – 20 mm, 20-dílů. 

 Hrubovací frézy potah TiN, 6 – 25 mm, 10-dílů 

 Kleštinový upínač frézovací OZ-Sada Mk 2, 3-25 mm, sada 15d  

 Kleštinový upínač frézovací OZ-Sada Mk 3, 3-25 mm, sada 15d  

 Strojní svěrák se širokým upínáním  FJ 100 

 Přesný strojní svěrák PS 100 

 Trojossý -přesný kloubový svěrák PGS 50 

 Nástroj pro řezání závitů Super M5 – M12 

 Sada s hlavou pro vnitřní a čelní soustružení pr. 50 mm,  

 1-Osý-Indikátor polohy  Positron P2 (samostatná montáž ) 

 Testovací přístroj na hrany se světelným indikátorem MK2 

 Podstavec-stojan BF 2 mit vanou na špony 
 
 



 

Vybalení & Postavení 

 

Vybalení 
 

1. Odstraňte dřevěné bednění. 

2. Uvolněte fixační šrouby, jimiž byl stroj zajištěn.  

3. Vyčistěte všechny nakonzervované povrchové plochy jemným rozpouštědlem, kerosinem nebo naftou. 

Nepoužívejte ředidlo laku nebo benzin. To by poškodilo lakované povrchové plochy. Napusťte vyčištěné 

povrchové plochy motorovým olejem . 
 
 
 

Postavení 
 
1. Přišroubujte vždy jednu kliku (A) na jedno ruční kolo (B) . 
2. Učiňte tak obdobně i pro zbývající.  
 
POZOR: 
Stroj je velmi těžký. Použijte k postavení a transportu stroje vhodné 
zvedací páky. (např. Vysokozdvižný vozík, jeřáb ) , buďte opatrní když 
budete stroj umísťovat na pracovní místo. Vezměte na vědomí, že 
byste si mohli způsobit poranění nebo způsobit na stroji škodu. 
 
3. Zvolte na postavení stroje suché , světlé místo s dostatečným 

prostorem, aby se hlava převodovky mohla otáčet o 360° 
4. připevněte stroj na příslušný podstavec (zvláštní příslušenství) 

nebo na pevný stabilní dílenský stůl . stroj musí být pevně upevněn 
aby nedošlo k jeho posunutí . 

 
 

Plán postavení 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Ovládací prvky stroje 

 
 

Ruční kola pro podélný posuv stolu 
 
 
 
Tato ruční kola najdete na obou stranách stolu . Těmito 
ovládáme podélná posuv stolu. 
 
 
 

Ruční kola pro příčný posuv stolu 
 
Ruční kolo ( „B“ na obrázku výše) pro příčný posuv najdete na předkui dolní části stolu. Tímto kolem posouváme stůl 
dopředu a zpět.. 
 
 
 

Ruční kolo pro výškové nastavení hlavy 
 
Ruční kolo pro výškové nastavení vrtací a frézovací hlavy se nachází na 
pravé straně stojanu. Hlavu je možno nahoru nebo dolů nastavit podle 
požadavku zvoleného nejrůznějšího Der Kopf kann nach oben oder 
unten verstellt werden, um so den Höhenanforderungen 
verschiedenster Werkstücke zu entsprechen. Drehen Sie das Handrad 
im Uhrzeigersinn, um den Kopf nach oben zu fahren bzw. entgegen 
dem Uhrzeigersinn, um den Kopf nach unten zu fahren. Wenn sich der 
Bohr- und Fräskopf an der gewünschten Höhe befindet, versperren Sie 
diesen. 
 
 
 
 
 

Polohovatelný doraz stolu  
 
Na přední straně stolu se nachází dva pohyblivé koncové dorazy 
"D" pro dráhu pojezdu ve směru  podélné osy X. Posuv ve 
směru osy X nebo Y může být zablokován pákou "E" nebo "F". 
 
 
 
 
 
 

 Zajištění hlavy převodovky 
 
Na pravé straně sloupku se nachází upínací páíka pro zajištění hlavy 
převodovky (G). 
 
Zdvih Pinoly může bát zablokován pákou (H) na levé straně vodícího 
sloupu. Zajistěte pevně tuto páku jakmile dosáhnete vhodné výše, aby 
byla pinila zablokována. 
 
POZOR: 
Pro lepší pracovní výsledky by pinola měla být vždy co nejblíže hlavě 
převodovky. Zajistěte hlavu převodovky a pinolu před tím, než začnete 
frézovací práce. 
 
 
 

 
 



 

Vrtací páka 
 
Na pravé straně hlavy stroje se nachází vrtací páka (J). Otáčením proti 
směru hodinových ručiček se pinola spouští. Vratná pružina táhne páku 
zpět do její výchozí polohy. Aby bylo možno ovládat vrtací páku, musí 
být uvolněn upínací šroub (K). Kroužek se stupnicí (L) může být na 
staven na „0“ , aby bylo možno přesně regulovat posuv. 
 

Jemné nastavení 
 
Zajistěte vrtací páku upínacím šroubem  (K) abyste mohli použít kolo pro 
jemné nastavení (M) na přední straně hlavy převodovky. Otáčejte ručním 
kolem pro jemné nastavení ve směru hodinových ručiček, abyste pinolu 
spustili dolů, nebo proti směru hodinových ručiček, abyste ji zvedli. 

 

 
 
 
 
 
 

Natáčení hlavy převodovky 
 
Hlava převodovky může být natočena o 90° vlevo nebo vpravo, aby 
obrobek mohl být zpracován pod určitám úhlem. Uvolněte k tomu upínací 
šrouby  (N) pod hlavou převodovky. 
Otočte hlavu převodovky do požadované polohy ( úhel lze odečíst na 
stupnici O). Pak upínací šrouby opět utáhněte. 

 
UPOZORNĚNÍ: 
Zabraňte tomu, aby se hlava převodovky náhodně neotáčela. 
 
 
. 
 
 
 
 
 
 

Volba otáček převodovky 
 
Spínacím  voličem  (P) na pravé straně hlavy převodovky můžete zvolit vyšší 
a nižší rychlost. Podle nastavení převodovky budou následující rychlosti: 
 
 

POZOR:  
I při nízké rychlosti mohou při vrtacích pracích odletovat od 
stroje špony. Noste proto ochranné brýle. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Schéma elektrického zapojení 

 
Varování: Elektrické připojení stroje smí být provedeno pouze autorizovaným elektrikářem! Nedodržení může 
způsobit těžké poškození!. 
 
Před připojením zkontrolujte zda napětí vedení souhlasí s napětím potřebným pro stroj. Pro připojení stroje použijte 
níže uvedené schéma. 
 
POZOR: 
Stroj musí být spoje s uzemněním.. 
 
 Parametry stroje   „91ZYT005“ / 230 V / 5600 U/min. / 2,7 A / 600 W. 
 
Dávejte pozor na připojení obou fází motoru (L / N). Na závady vzniklé chybným zapojení nelze uznat záruku. 
Příznaky chybného zapojení jsou: 
 

 Motor je během 3-4 minut přehřátý . 

 Motor je hlučný nebo je bez proudu. 
 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
Hlavní vypínač (A) 

 

Stisknutím zeleného spínače "I" se stroj nastartuje. 
Stisknutím červeného spínače "O" se stroj ihned zastaví 
 
 
 
 
 

Nastavení rychlosti  
 
 
Kromě seřizování převodovky, čímž se volí mezi vyšší a nižší 
rychlostí, může být rychlost regulována otočným knoflíkem (B).  
Toto otočné tlačítko musí stát při startu stroje vždy na nule. 
 
Směr otáčení pinoly se určuje spínačem kupředu/zpět  (C) 
. 
 
Chcete-li otevřít rozváděcí skříň , musíte otáčet tlačítkem 

(D), abyste sejmuli kryt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Výměna upínacího trnu 

 
POZOR: 
Tuto práci může provádět pouze odborně proškolený zkušený pracovník, 
který á s prací na podobných strojích zkušenosti. 

 
 Odpojte stroj od přívodu elektrického proudu. 

 Uvolněte upínadlo vřetena (A). 

 Pevně držte špičku vřetena  (B), zatímco uvolňujete upínadlo 
vřetena.. 

 Uvolněte upínadlo vřetena 3 až 4 otáčkami. 

 Poklepejte gumovým kladivem na upínadlo vřetena, abyste uvolnili 
domek.. 

 Dbejte na to , aby nevypadl upínací trn (pevně ho držte).  

 Následně dostatečně vyčistěte upnutí.. 

 Vyčistěte nový upínací trn a nasaďte ho.  

 Potom připevněte upínadlo vřetene.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Nastavení vedení 

 
Při častějším používání může dojít k opotřebení vedení. Pak  bude potřebné nově seřídit vodící lišty. 
 

 Seři´dte vodící lištu pro osu X seřizovacími 
šrouby (AneboB). Vodící lišta pro osu Y může být přesně 
nastavena seřizovacím šroubem (C). 
 
 

 Uvolněte šroub na této straně, kde není mnoho vůle. 
Potom utáhněte šroub na opačné straně. 

        Otáčejte ručním kolem abyste zkontrolovali napnutí 
vodící lišty. 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

Údrţba stroje 

 
Provádějte údržbu stroje pravidelně, abyste zaručili dlouhou životnost. 
 
Hudržujte stroj v čistotě a provádějte pravidelné mazání.  
 
Před každou údržbou vytáhněte síťovou zástrčku. 
 
Před každým použitím mažte vodící lišty a vodící šrouby. 
 
Svšechny třísky, špony které vznikají při práci pravidelně odstraňujte. Třísky neodstaňujte holýma rukama, jsou ostré. 
 
Znečištěné hadry vzniklé čištěním ekologickyzlikvidujte. 
 
Vyskytne-li se na stroji poškození , musí se odstranit dříve než se bude pokračovat v práci. 
 
 
 
 

Problémy - odstranění 

 
Problem Ursache Lösung 

Stroj je velmi hlučný, běží se silnými 
vibracemi. 

Vodící lišty jsou příliš volné. 

Nepotřebná kola posuvu nebyla 
zablokována. 

Hlava převodovky nebyla zajištěna. 

Pinola je uvolněna. 

Nástroj není vycentrován. 

Nástroj je tupý. 

 

Seři´dte vodící lišty. 

Zajistěte všechny osy které nejsou 
potřebné. 

Zajistěte hlavu převodovky. 

Utáhněte pevně pinolu. 

Vycentrujte nástroj. 

Použijte ostrý nástroj 

Hloubka vrtání je nepravidelná  Vřeteno se pohybuje Zajistěte vřeteno.  

Nástroj se pohybuje Tupý nástroj;  

Nástroj není řádně namontován 

Volný upínací trn 

Upínadlo vřetene není fixováno 

Ložisko je opotřebované 

Příliš vysoká rychlost 

 

Použijte ostrý nástroj 

Namontujte nástroj znovu. 

Namontujte znovu upínací trn. 

Utáhněte upínadlo vřetene. 

Vyměňte ložiska. 

Snižte rychlost. 

Nelze namontovat nástroj Nástroj se zadřel (uvízl) 

Nánosy na nástroji 

Použijte mazací prostředek. 

Vyčistěte nástroj. 

   

 

 

 

 

 

 



 

Seznam náhradních dílů 

 
Ersatzteile KF 25 Vario / KF 25 L Vario / KF 25 D Vario / KF 25 Top 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 

 

 

 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Záruční podmínky 

 
1. Záruční doba činí 24 měsíců od dodání stroje. 

 
2. Záruka zahrnuje odstranění všech nedostatků, které narušují řádnou funkci stroje. 

 
3. Při nárocích ze záruky se prosím obraťte na Vašeho odborného prodejce s podrobným písemným 

konstatováním závady. 
 

4. Poskytnutí záruky a záruka zaniká, jestliže byl koupený předmět změněn třetí stranou nebo vestavbou 
dílů cizího původu, a škoda vzniklá na zakoupeném předmětu je v příčinné souvislosti se změnou. 
Poskytnutí záruky a záruka dále zaniká při nedodržení předpisů dodacího závodu o ošetřování a 
údržbě koupeného předmětu. Vyloučena jsou dále poškození, která vyplývají z neodborného nebo 
nedbalého zacházení. 

 
5. Po uplynutí záruční doby mohou být opravářské práce prováděny odbornými firmami, náklady na ně 

nese zákazník. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dotisky, reprodukce celého nebo částí tohoto návodu k obsluze jsou dovoleny jen 
s písemným souhlasem firmy PWA GmbH. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

PWA Maschinengroßhandel (Velkoobchod se stroji) 
Nebingerstraße 7a/A 4020 Linz - Austria 

Tel.: +43/732-66 40 15 – fax: +43/732-66 40 15-9 
bernardo@pwa.at  www.bernardo.at 

 
 
 

CE – PROHLÁŠENÍ O SHODĚ 
 

podle 

směrnice EU o strojních zařízeních 98/37/ES 
směrnice EU pro elektrická zařízení nízkého napětí 73/23/EHS 

směrnice EMV 89/336/EHS (93/68/EHS)  
 
 

Prohlašujeme tímto, že níže vyznačený stroj na základě své koncepce a konstrukce a 
provedení, které jsme uvedli na trh, odpovídá příslušným základním bezpečnostním a 
zdravotním požadavkům směrnice EU. Změnou stroje, která nebude námi odsouhlasená, ztrácí 
toto prohlášení platnost. 
 
Označení stroje:    Vrtačko frézky 
 
Typ stroje:     KF 25 / KF 25 L Vario 
      KF 25 D vario / KF 25 Top 
       
Číslo stroje:     …………………………. 
 
Rok výroby:     ………………………….. 
 
Aplikované harmonizované normy: EN 55014-1: 1993 + A1 + A2 
      EN 61000-3-2: 1995 + A1 + A2 
      EN 61000-3-3:1995; EN 55014-2; 1997 
      EN 12840-2001 

 
 
 
 
 
Místo / datum     Linz, 31.3.2005 
 

      PWA Handels.Ges.m.b. 

Podpis:            Import - Export  
      4020 Linz, Nebingerstraße 7a 
      Tel. 0732/664015, Fax 664015-9  

 

 

 

 

 

mailto:berenardo@pwa.at
http://www.bernardo.at/


 

BERNARDO
®
 

                         www.bernardo.at 

 
OBJEDNÁVKA NÁHRADNÍCH DÍLŮ 
 
 Objednávka v záruce 

 Objednávka za platbu 

 Poptávka 

    (zaškrtněte co se hodí) 
 
 
Vážené dámy a pánové, 
 
abychom mohli zajistit hladký průběh objednávek náhradních 
dílů, prosíme Vás, abyste úplně vyplnili následující formulář  
a zaslali nám ho s kopií příslušných označení náhradních dílů  
faxem.  

 

S přátelskými pozdravy 
 
Váš  tým BERNARDO  
 

Firma:___________________________________________________________________________ 

Adresa:___________________________________________________________________________ 

Telefon / fax: ______________________________________________________________________ 

Označení stroje: ______________________________  Číslo stroje: __________________________ 

Rok výroby: _____________ Váš odborný obchodník (bezpodmínečně vyplnit): _________________ 

 
 

 

 

 

 

Náhradní díl č. Označení  Návod k provozu-strana Počet  

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 
 
 
 
 
Datum ____________________________   Podpis ______________________ 

 
Neúplně vyplněné formuláře nemohou být zpracovány!

Datum přijetí: 
 
 

      (PWA-interní) 
 
Číslo 
objednávky: 
 
 

      (PWA-interní) 
 
 

Pro reklamace v záruční lhůtě: 

Faktura číslo: ________________________    Datum faktury: 

__________________ 

Zpráva o vadě (nezbytně vyplnit): 

_________________________________________________________________

__ 

_________________________________________________________________

__________ 

_________________________________________________________________

__________ 

_________________________________________________________________

__________ 

 



 

 



 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


